COMISSÃO DA AMAZONIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDIR

REQUERIMENTO Nº               2007

(Do Senhor José Guimarães)

Requer urgente realização de Audiência Pública com a
presença dos Senhores Ministro das Comunicações e
Presidente da ANATEL, para expor sobre o processo de
universalização da telefonia móvel no interior dos Estados
da Região Nordeste.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro urgente realização de Audiência Pública com a presença
dos Senhores Ministro das Comunicações e Presidente da Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL, para expor sobre o processo de universalização da telefonia
móvel no interior dos Estados da Região Nordeste.

Justificativa

No contexto globalizado em que vivemos, a comunicação é essencial para todos. No
entanto, na Região Nordeste a chamada teledensidade é, de acordo com boletim da Anatel
de 20.03.2007, de 39,4.

As empresas que trabalham com telefonia móvel na região não disponibilizam
canais, a exemplo da telefonia fixa, que têm metas a cumprir.

A população não pode ficar à mercê das empresas de telefonia, pois a falta desse
serviço dificulta a inclusão social e o desenvolvimento regional.

Por acreditar que a ANATEL deve atuar com mais empenho para melhorar o
atendimento aos municípios do interior nordestino com vistas à promoção do
desenvolvimento das telecomunicações no País, pelo que se justifica o presente
requerimento.

SALA DAS COMISSÕES, AOS    DE MAIO DE 2007.

José Guimarães

Deputado Federal (PT-CE)